
بــرای  جدیــدی  مقــررات  اقتصــادی/  گــروه 
ساختمان سازی و بهسازی ساختمان های موجود 
اجرا می شود که هدف این مقررات افزایش ایمنی 

ساختمان های مهم در برابر آتش سوزی است.
بعد از آتش سوزی و سپس فروریزی ساختمان 
پلاسکو، بحث ناایمنی ساختمان ها دوباره مطرح 
شد. حالا بعد از گذشت سه و نیم سال زمان از آن 
حادثه، این بار آتش ســوزی در ساختمان پزشکی 
ســینا اطهر، توجه افکار عمومی را به این موضوع 
جلــب کــرده که در این مــدت چــه اقداماتی برای 

افزایش ایمنی ساختمان ها انجام شده است.
ë 33 هزار ساختمان ناپایدار

اما آمارهایی که این روزها از ســوی شــهرداری 
تهران منتشــر شده نشــان می دهد هنوز تا ایمنی 
کامل ســاختمان ها راه طولانی در پیش اســت. بر 
اســاس آمار شــهرداری از ســاختمان های تهران، 
33 هزار ساختمان با ایمنی پایین یا ناایمن در این 
شهر اســت که تنها 200 ساختمان آن ایمن سازی 
شده و 3 هزار ساختمان هم در مسیر ایمن سازی 
قــرار دارد و بــه ایــن ترتیــب هنــوز بــرای 29 هــزار 

ساختمان ناپایدار عملًا کاری انجام نشده است.
مســئولان شــهرداری، نداشــتن ابــزار قانونــی 
برای ورود به ایمن ســازی ساختمان های فرسوده 
و عــدم حمایــت از مالــکان ایــن ســاختمان ها را 
به عنوان عوامل وقوع حوادث ســاختمانی عنوان 
می کنند. از سوی دیگر، مشکلی که در ممانعت از 
بروز خطرهایی همچون آتش سوزی و فروریختن 
ســاختمان ها وجود دارد، این است که بعد از بروز 
حــوادث بــرای رفــع آنها اقدام می شــود کــه دیگر 
عمــلاً کار از کار گذشــته اســت. این اشــکال بزرگی 
اســت که قبــل از ایجاد بحــران برای پیشــگیری از 

وقوع آن برنامه  ریزی نمی شود.
ë انتشار اطلاعات ساختمان های ناایمن

از موضوعــات دیگــری کــه ایــن روزهــا مطرح 
می شــود ارائــه اطلاعــات ســاختمان های ناایمن 
به مردم اســت. حال مســئولان شــهرداری اعلام 
کرده انــد بــزودی اطلاعــات 33 هــزار ســاختمان 
ناایمن پایتخت با راه اندازی سامانه برخط پایش 
ایمنی ساختمان های شهر اعلام می شود. آن طور 
کــه یک عضــو شــورای شــهر تهــران اعــلام کرده 
 مصوبه الزام شــهرداری جهت راه اندازی ســامانه 

برخط پایش ایمنی ســاختمان های شــهر در دی 
ســال گذشته به تصویب رسید و بر اساس آن قرار 
شد طی 4 ماه این سامانه راه اندازی و اطلاعات آن 

اعلام شود.
ë تدوین قوانین جدید ایمنی ساختمان

ســعید بختیــاری، معــاون تحقیقــات مرکــز 
تحقیقات راه و ساختمان در گفت و گو با »ایران« از 
تدوین دو قانون جدید برای اجباری شــدن اجرای 
مقررات ایمنی در ساختمان خبر داد تا موانع برای 

ایمن سازی ساختمان ها رفع شود.
بختیــاری به ایــن موضوع اشــاره کــرد که بعد 
از حادثه پلاســکو تصمیم های مهمــی برای مهار 
آتــش در ســاختمان های جدیــد و قدیمــی گرفته 
اســت چون بــا مدرن ســازی ســاختمان ها در این 
چند ســال، انواع و اقسام مصالح قابل اشتعال به 
ساختمان ها اضافه شده است. بختیاری افزود: در 
3 ســال و نیم گذشــته اتفاقات زیادی افتاد.اولین 
اتفاق مهم اینکه توســط مرکز تحقیقات و کمیته 
تخصصــی مربوطه، ویرایــش جدید مبحث ملی 
ساختمان به اتمام رسید و در سال 95 این ویرایش 
به صورت اجباری به تمام نظام مهندسی ها ابلاغ 
شد.یعنی اینکه تمام ساختمان هایی که از سال 96 
ســاخته شده اند باید با مبحث سوم مقررات ملی 
ساختمان که اختصاص به مقاومت و محافظت 
از ســاختمان ها در برابــر آتــش دارد، مطابقــت 
می کرد.بــه گفتــه بختیاری ویرایش جدید شــامل 
مقاومت ساختمان در برابر آتش است که شامل 

نماها، نازک کاری ها، نصب سیســتم های کشــف 
اطفــای حریــق، نصــب تجهیــزات تخلیــه دود و 

بسیاری مباحث دیگر در ساختمان سازی است.
بختیــاری بــا اشــاره بــه افزایش تولیــدات ضد 
 100 شــد:  یــادآور  کشــور  در  ســاختمانی  حریــق 
تولید کننــده فناوری های ضد حریق بعد از حادثه 
پلاســکو و اجبــاری شــدن اجــرای ویرایــش جدید 
مبحث ملی ســاختمان، در کشور ایجاد شده اند تا 

به ارتقای ایمنی ساختمان کمک کنند.
ë بهسازی ساختمان های قدیمی

بــا توجــه بــه اینکــه ویرایــش جدیــد مبحث 3 
قانون مقررات ملی ســاختمان به ســاختمان های 
جدید می پــردازد یعنی ســاختمان هایی که پروانه 
می گیرنــد، بنابراین بــرای ســاختمان های موجود 
نیز قوانینی جداگانه طرح ریزی شده است. معاون 
تحقیقات مرکز تحقیقات راه و مســکن با اشــاره به 
این قوانین گفت: با مصوبه مرکز تحقیقات و شورای 
عالی معماری و شهرسازی، دستورالعمل ارزیابی 
و بهســازی ســاختمان های موجــود در برابــر آتش 
تهیه شــده و هفته آینده در شــورای مقــررات ملی 
ساختمان ارائه و نهایی می شود.این دستورالعمل 
راهکارهای ایمن سازی ســاختمان موجود در برابر 
آتــش را ارائــه می دهد. بختیــاری افــزود: روش کار 
بهســازی در دســتورالعمل آمده اســت. ابتدا برای 
ساختمان و محیط اطرافش ارزیابی ریسک صورت 
می گیرد و سپس به ساختمان امتیازدهی می شود 
به این ترتیب مشخص می شود با توجه به فیزیک 

ســاختمان چــه اصلاحاتــی بایــد انجــام بگیــرد تا 
ایمنی لازم در برابر آتش ســوزی در ساختمان اجرا 
شــود. این قانون بتدریج در سراســر کشــور اجباری 
می شــود. امــا در مرحلــه اول برای ســاختمان های 
دولتــی، ســاختمان های مهم و بیمارســتان ها و در 
مرحلــه دوم ســاختمان های عمومــی، پرتــردد و 
بلندمرتبه اجرا خواهد شــد.به گفتــه بختیاری این 
دســتورالعمل بــا کمــک وزارت راه و شهرســازی، 

دولت، شــهرداری و آتشنشانی ها اجرایی می شود. 
چون ایمنی ساختمان ها با امنیت ملی گره خورده 
اســت دولــت مصمم به اجــرای این قانون اســت.

در واقــع تا زمانــی که ابزار قانونــی لازم جهت ورود 
بــه موضوع ایمن ســازی ســاختمان های فرســوده 
نباشد و اقدامات لازم جهت حمایت از مالکان این 
ساختمان ها نیز انجام نشود، باز هم شاهد بروز این 

قبیل حوادث خواهیم بود.

وزیرجهادکشاورزی:مرغارزانمیشود
وزیــر جهاد کشــاورزی گفت: ذخایــر عظیمی از مرغ وجــود دارد که با ابلاغ 
وزارت صنعــت، معــدن و تجارت در بازار توزیع و قیمت را بشــدت کاهش 
می دهد. کاظم خاوازی اظهار داشــت: در نشست مشترک امروز با اعضای 
کمیســیون کشــاورزی مجلس گزارشــی از وضعیت تولید کشــور ارائه شد و 

نمایندگان دغدغه های خود را مطرح کردند.
وی با اشاره به اینکه در این نشست مقرر شد، کمیته هایی تخصصی در 
کمیسیون کشاورزی تشکیل و ماهانه مدیران ارشد وزارت جهاد کشاورزی با 
نمایندگان دیدار داشته باشند، ادامه داد: کمیسیون کشاورزی، آب و منابع 
طبیعی مجلس و وزارت جهاد کشــاورزی کمــک می کنند تا بهره برداران و 

تولیدکنندگان با قدرت در بخش تولید محصولات کشاورزی حفظ شوند.
وی با تأکید بر اینکه تولیدکنندگان معتقد هســتند قیمت گوشــت مرغ 
بالاتــر از آنالیــز ســتاد تنظیــم بازار اســت، عنوان کرد: ســتاد تنظیــم بازار و 
ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان به دنبال کاهش فشار بر 
مردم هستند. خاوازی با بیان اینکه مشکل به وجود آمده در زمینه افزایش 
قیمــت مــرغ بــا توجه بــه برنامه ریــزی صــورت گرفتــه در تأمیــن نهاده ها 
برطــرف می شــود و در این زمینه بانک مرکــزی و وزارت صنعت، معدن و 
تجــارت همــکاری لازم را داشــته اند، تصریح کرد: مشــکلی در زمینه تولید 
گوشــت مرغ نداریــم، ذخایر عظیمی از مرغ وجود دارد کــه با ابلاغ وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در بازار توزیع و قیمت را بشدت کاهش می دهد.
وی با اشــاره بــه اینکه تمام تلاش خود را می کنیــم تا قیمت مرغ در 
بــازار مناســب و رضایــت تولیدکننــدگان و مصرف کننــدگان را به همراه 
داشــته باشــد، ادامــه داد: در زمینــه کنتــرل قیمــت گوشــت مــرغ طرح 
مناســبی بــه رئیــس جمهــوری ارائــه شــده، تــلاش می کنیــم بــا وجــود 
فشــارهای موجود بر کشــور نهاده های وارداتی را در اختیــار مرغداران و 

دامداران قرار دهیم./تسنیم 

هزارواحدغیرمجازاستخراجرمزارزتعطیلشد
سخنگوی برق گفت: در کل کشور معادل ۴00 مگاوات برق، انشعاب به 

واحدهای مجاز استخراج رمزارز فروخته شد.
مصطفــی رجبــی مشــهدی، ســخنگوی صنعــت بــرق دربــاره نحوه 
مدیریــت مصرف برق واحدهای تولیدکننده رمزارز گفت: در کل کشــور 
معادل ۴00 مگاوات برق، انشــعاب به واحدهای مجاز استخراج رمزارز 
فروختیم. وی با بیان اینکه دستگاه های ماینر 3 تا ۴ درصد برق تولیدی 
در دنیــا را مصــرف می کننــد، افزود: این مصــرف 3 تا ۴ درصــد در دنیا 

معادل حدود ۷ تا ۸ هزار مگاوات است.
بــه گفتــه این مقام مســئول بررســی ها نشــان می دهد مصــرف برق 
واحدهای تولیدکننده رمزارز در ایران حدود 2۵0 تا 300 مگاوات است؛ 
بنابرایــن این واحدها نمی توانند تأثیر چشــمگیری بــر افزایش مصرف 
برق کشور داشته باشند. رجبی مشهدی با اشاره به اینکه مراکز غیرمجاز 
استخراج رمزارزها به طور غیرقانونی از تعرفه برق کشاورزی یا صنعتی 
برای مصرف خود اســتفاده می کنند، اظهار داشــت: با هدف پیشــگیری 
و کاهــش فعالیت چنین واحدهایی در راســتای احیای حق عمومی، 10 
میلیون تومان پاداش برای حق الکشف در نظر گرفتیم و با آنها برخورد 
قانونــی می کنیم. وی با اعلام اینکه یکهــزار واحد غیرمجاز تولید رمزارز 
در کشــور شناســایی و توقیف شد، ادامه داد: خســارات ناشی از فعالیت 

این واحدها ارزیابی شده و مطابق قانون از آنها دریافت می شود./مهر
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با اولویت نوسازی ساختمان های دولتی و عمومی اجرا می شود

دو قانون جدید برای ایمنی ساختمان ها در برابر آتش
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متهماصلیناایمنیساختمانها؛اجرانشدنقانون

گاه
ن

ë احمد خرم-رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان
قانون گریزی و قانون ســتیزی علت اصلی حوادث ساختمانی است. مدیران و متولیان 
بخش های مختلف ساخت و ساز و صدور مجوزها، در حالی که خودشان باید موتور حرکت 
قانون مداری باشــند، قانون گریزی می کنند. ســازمان نظام مهندســی، کمیســیون ماده 5 
و کمیســیون ماده 100 بیشــترین قانون گریزی را در انجام مســئولیت دارند. برای مثال، در 
اکثر شــهرها در ساخت و ساز دو نقشه ای عمل می شود. یعنی نقشه ای که تأیید می شود با 
نقشه ای که اجرا می شود فرق دارد. کمیسیون ماده 5 کاربری ها را عوض و کمیسیون ماده 
100 خلاف ها را به پول نقد تبدیل می کند.یک پنجم قیمت تمام شده ساختمان به عنوان 
هزینه تخلف اخذ می شــود و سپس تخلف مجاز به شمار می آید. اگر کمیسیون ماده 100 و 
5 اصلاح نشــود تخلف همچنان ادامه دارد.تخلف ساختمانی که محرز می شود برای رأی 
به کمیســیون ماده 100 ارجاع داده می شود. صدور رأی در این کمیسیون شاید 2 سال طول 
بکشــد که دیگر کار از کار گذشــته چون خانه ساخته شــده و کاری نمی شود کرد جز جریمه.

تشــکیل پلیس ســاختمان مانند پلیس راهنمایی و رانندگی که قدرت بازدارندگی داشــته 
باشــد برای کاهش تخلفات ســاختمانی لازم اســت. افراد پلیس ســاختمان، متخصصین 
صنعت ساختمان در زمینه های مختلف هستند. پلیس ساختمان نباید در هیچ مرحله ای 
از ساخت با مالک، کارفرما یا ناظر در ارتباط باشد. جریمه تخلف ساختمانی باید فوراً اجرا 
شــود و در مراحل اولیه تخلف یا تخریب یا اصلاح انجام شــود. اینکه تخلفی محرز شــود و 
6 ماه بعد به رأی گذاشــته شــود فایده ندارد چون کار ســاخت به اتمام رسیده است. اما در 
برخورد تخلفات ســاختمانی، ضمانت اجرایی برخورد را نداریــم. در حال حاضر 3 هزار و 
2۷0 هکتار یعنی به اندازه مساحت شهر بندرعباس در تهران بافت فرسوده داریم. در کل 
کشور 21 میلیون نفر در بافت فرسوده زندگی می کنند. در دولت نهم و دهم 12۷ برج روی 
گســل های تهران ساخته شــده اســت 100 برج در کنار معابر تنگ 6 و ۸ متری ساخته شده 
که هیچ گونه امکان امداد رســانی ندارد.این منهای بافت فرســوده و حاشــیه نشینی است. 
این ها خطرات بالقوه ای است که ایمنی ساختمان ها را تهدید می کند. وقتی طرح سرزمین 
نداریم، بنابراین تعریف درســتی هم از سکونت نداریم. اکنون 11 میلیون حاشیه نشین در 
کشور داریم که شغل غیر مولد و غیر استاندارد دارند. این ها همه تهدید برای امنیت ملی 
است. متأسفانه ساخت و ساز بر اساس سلیقه اشخاص و مدیران است. باید رفتار سلیقه ای 
در ساخت و ساز را کنار بگذاریم و کشورهایی مثل ترکیه، کره و ژاپن را مدل و الگو قرار دهیم و 

مدل های توسعه آنان را بومی سازی و اجرا کنیم تا ایمنی به ساخت و سازها بازگردد.
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